
OGRĒNIETIS
Nr. 18 (416)     2012. gada 27. septembris OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS Bezmaksas

Septembra vidū Ogrē bija iera-
dušies Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komitejas (EESK) 
pārstāvji, lai iepazītos ar paveikto 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 
projektu īstenošanas jomā. 

EESK ziņotāji Stefans Malija 
(Stefano Mallia) no Maltas un 
Gerfrīds Grūbers (Gerfried Gruber) 
no Austrijas divas dienas uzturējās 
Latvijā, lai iepazītos ar līdzšinējo 
kohēzijas praksi un sagatavotu ie-
teikumus kohēzijas politikai nā-
kotnē.

EESK gatavo Eiropas Parlamen-
tam, Eiropas Komisijai un Padomei 
konsultatīvu atzinumu par kohēzijas 
politikas kopējo stratēģiju. Vizītes 
pirmajā dienā abi pārstāvji, tiekoties 
ar Ārlietu un Finanšu ministrijas 
amatpersonām, ieguva pamatinfor-
māciju par kohēzijas politikas 
īstenošanu mūsu valstī, savukārt 
otrajā dienā varēja pārliecināties par 
to, kas paveikts konkrētā pašvaldībā , 
realizējot apjomīgu ūdenssaimni-
ecības attīstības projektu. 

Kopā ar novada domes priekšsē-

dētāju Edvīnu Bartkeviču, pašval-
dības aģentūras “Mālkalne” direktoru 
Aigaru Rozi un tehnisko direktoru 
Albertu Vilcānu, kā arī pašvaldības un 
aģentūras speciālistiem abi EESK 
pārstāvji apmeklēja ūdenssaim-
niecības attīstības projekta ietvaros 
izveidotos objektus un varēja 
pārliecināties par Eiropas Savienības 
finansējuma mērķtiecīgu un lietderīgu 
izlietošanu.  

Kā jau ziņots agrāk, ES Kohēzijas 
fonda 1. kārtas projektā “Ūdenssaim-
niecības attīstība Austrumlatvijas 
upju baseinos”, kas īstenots  no 2006. 
līdz 2008. gadam, Ogrē izbūvēti 4.92 
km un rekonstruēt i  3.46 km 
ūdensapgādes tīkli, izbūvēti 4.25 km 
un rekonstruēti 1.10 km kanalizācijas 
tīkli, izbūvētas moderni aprīkotas 

dzeramā ūdens sagatavošanas 
iekārtas Ogrē, Apiņu ielā 5, ierīkoti 
sept iņ i  jauni  dzeramā ūdens 
artēziskie urbumi Zilo kalnu ūdens-
gūtnē. Savukārt ES Kohēzijas fonda 
2. kārtas projektā “Ūdenssaimnie-
cības un notekūdeņu tīklu atjauno-
šana un paplašināšana” laika posmā 
no 2008. līdz 2011. gadam Pārogrē, 
Jaunogrē un Loka ielas rajonā 
izbūvēti 21.19 km un restaurēti 6.88 
ūdensapgādes tīkli, izbūvēti 18.41 km 
un restaurēti 6.87 km kanalizācijas 
tīkli, kā arī iegādāta augstspiediena 
kanalizācijas tīrīšanas mašīna un 
ierīkoti divi jauni artēziskie urbumi 
Ogrē, Zilo kalnu ūdensgūtnē.

Turpinot 2. kārtas projektu, šogad ir 
izbūvēts ūdensvads Ogrē, Doles ielā 
un dārzkopības sabiedrības “Lašupes 

– 1” teritorijā. Ir uzsākta ūdenssaim-
niecības attīstības 3. kārtas projekta 
īstenošana, lai līdz 2015. gadam 
pabeigtu visai pilsētai stratēģiski 
svarīgā infrastruktūras objekta – 
notekūdeņu attīrīšanas ietaišu – 
rekonstrukciju.

Diskutējot par ieguvumiem ES 
Kohēzijas projektu īstenošanas 
rezultātā, domes priekšsēdētājs un 
aģentūras “Mālkalne” vadība atzina, 
ka ar Kohēzijas fonda pieškirto finans-
ējumu pilsētas ūdenssaimniecības 
attīstībā izdevies paveikt ļoti daudz, 
arī visā Latvijā Kohēzijas fonds 
kopumā sniedzis ievērojamu atbalstu. 
E. Bartkevičs: “Neapšaubāmi, esam 
ļoti daudz ieguvuši, un ne tikai pilsētas 

Gatavojot atzinumu Eiropas Parlamentam, iepazīstas ar Ogrē paveikto

Turpinājums 2. lpp.

To, ka cilvēki jau izsenis vēlējušies 
biedroties un kopīgi iesaistīties 
aktivitātēs, pierāda Ogres pensionāru 
biedrības reģistrācijas grāmatas 
ieraksti, kas tiek papildināti jau kopš 
padomju laikiem. Pirmais biedrs 
sarakstā reģistrēts jau 1977. gadā, 
tādējādi  šo gadskaitli var uzskatīt par 
Ogres pensionāru biedrības dibi-
nāšanas gadu.

Biedru skaits palielinās
Jānis Staudžs, Ogres pensionāru 

biedrības valdes priekšsēdētājs, ir 
gandarīts, ka arī šobrīd biedru skaits 
tikai palielinās. “Nu varam lepoties ar 
353 biedriem, kuriem ir vēlme aktīvi 
pavadīt savas vecumdienas,” atzīst 
biedrības vadītājs. 

Savā dzīves gājumā J. Staudžs ir 
pārliecinājies, ka laime nav vis 
dimants, kas mirdz, bet gan kopā 
būšanas iespēja ar cilvēkiem. J. 
Staudžs Ogres pensionāru biedrības 
valdē darbojas jau kopš 2001. gada 
un šajā laika posmā ir piedzīvojies 
neskaitāmus mirkļus prieka, ko 
sniedz biedrības īstenotās aktivitātes 
un, protams, biedru kompānija. 

Pensionāru biedrībā biedru maksa 
ir divi lati gadā. “Nauda vajadzīga, lai 
samaksātu par telpu īri un tālruni, arī 
galdu klāšanai sarīkojumos izman-
tojam šo maksu. Biedriem šādos 
pasākumos ir jāmaksā uz pusi mazāk, 
nekā pārējiem dalībniekiem. Arī 
eksursijās biedrības ir jāmaksā 
mazāk. Lielākoties cilvēki ir ieinte-
resēti, lai viņiem būtu kādas 
priekšrocības, tāpēc biedru skaits 

palielinās. Iestāšanās biedrībā ir 
vienkārša – jāaizpilda veidlapa, jā-
samaksā iestāšanās un biedru 
nauda, un pensionāram tiek izsniegta 
grāmatiņa,” skaidro biedrības vadī-
tājs.
Ogrē pensionārs ir aktīvs cilvēks

J. Staudžs stāsta, ka biedriem ir 
iespēja gan piedalīties vingrošanas 
un nūjošanas grupās, darboties 
rokdarbu pulciņos, gan apmeklēt 
datorapmācības kursus un doties 
ekskursijās. Biedrības vadītājs uz-
skata, ka Ogres pensionāri kopumā ir 
aktīvi, tāpēc visas piedāvātās 
iespējas vienmēr arī tiek izmantotas. 
Vasaras sezonā biedrība rīko sešas 
ekskursijas pa Latviju, no kurām 
viena ir divu dienu izbraukums, 
savukārt divas ir īsās ekskursijas uz 
Rīgu, piemēram, Rīgas radio un 
televīzijas torni, kā arī Salaspils 
botānisko dārzu. Visplašāk  apmek-
lēti sarīkojumi, kas tiek organizēti 
divas reizes gadā – maijā un de-
cembrī, kad notiek biedrības jubilāru 
sveikšana. Katru gadu tiek organizēti 
arī trīs tematiski saieti, piemēram, par 
godu Sieviešu dienai, Veco ļaužu 
dienai, kā arī tāds pasākums kā kreļļu 
izstāde, papildinot to ar anekdotēm, 
mīklām un citām asprātībām. Uz 
šādiem pasākumiem ierodas pat līdz 
200 biedriem. Lai iemūžinātu visas 
biedrības aktivitātes, izveidots arī 
fotogrāfiju stends biedrības telpās, 
kas prezentē biedru paveikto. 

Biedrības atbalsta un palīdz
Tuvojas Starptautiskā veco ļaužu diena, ko jau kopš 1991. gada pasaulē 

atzīmē 1. oktobrī. Arī Latvijā šī diena kļūst aizvien populārāka. 
No Ogres novada administratīvajā teritorijā reģistrētajiem 38 948 ie-

dzīvotājiem ap 20 % ir pensijas vecumā. Taču pensionāri lielākoties ir nevis 
malā stāvētāji un mājās sēdētāji, bet gan aktīvi, enerģiski un darboties griboši 
cilvēki. Lielai daļai gana daudz darāmā mājās, dārzos, savas vai bērnu 
saimniecībās, vai kādas citas lietas kārtojot un darbus darot – kā nu kuram. 
Daudzi pensionāri aktīvi darbojas  mākslinieciskajā pašdarbībā – dzied koros, 
dejo deju kolektīvos, auž. Gadu nasta nav šķērslis, lai nemitīgi pilnveidotos, ietu 
laikam līdzi – seniori aktīvi apmeklē datorkursus, apgūstot prasmes un iemaņas 
moderno tehnoloģiju lietošanas jomā. Pensionāri ir arī enerģiski nūjotāji.  

Katram cilvēkam sava ikdiena, savi prieki un arī bēdas, savs mākonis un 
savas saules stars, arī senioriem, un, ja ir iespēja pabūt kopā, padalīties gan 
priekos, gan bēdās, kopā padziedāt un papriecāties, kopā pa savu zemīti 
paceļot – tas ir lieliski. Un par kopā būšanu cenšas gādāt gan jau agrāk 
dibinātas, gan pavisam nesen veidotas biedrības, kas senioriem palīdz būt 
savējo vidū.

Ogres novadā pensionāru organizācijas ir katrā pagastā un pilsētā. Šajā reizē 
plašāks ieskats Ogres pilsētas, Ogres novada un Madlienas pensionāru 
biedrību dzīvē.

Nikolajs Sapožņikovs 

Turpinājums 2. lpp.

Laime ir būt kopā

Jaunais mācību gads Ogres 
novadā sācies veiksmīgi – strādā 
visas skolas un profesionālās ievirzes 
izglītības un pirmsskolas izglītības 
iestādes.

Ogres novada skolās šajā mācību 
gadā mācās 3767 skolēni, tai skaitā 
151 pirmsskolas vecuma bērns: 
Jaunogres vidusskolā – 530, Ogres 1. 
vidusskolā – 1134, Ogres Valsts 
ģimnāzijā – 411, Ogres sākumskolā – 
554, Ogresgala pamatskolā – 157, 
Madlienas vidusskolā (kopā ar 
Krapes filiāli) – 259 (t. sk. 15 bērni 
pirmsskolas grupā Krapē), Suntažu 
vidusskolā – 209 (t. sk 68 bērni 
pirmsskolas grupās), Taurupes 
v idusskolā (kopā ar  f i l iā lēm 
Mazozolos un Meņģelē) – 143 (t.sk. 
48 bērni pirmsskolas grupās 
Mazozolos un Meņģelē), Ķeipenes 
pamatskolā – 102, Lauberes pamat-
skolā – 54 (t.sk 20 bērni pirmsskolas 
grupā), Suntažu internātpamatskolas 
– rehabilitācijas centrā – 63 skolēni.

Interešu izglītības un profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs reģis-
trēti1924 audzēkņi: sporta centrā – 
304, basketbola skolā – 255, bērnu un 
jauniešu centrā – 316, Ogres mūzikas 
skolā – 464, Ogres mākslas skolā – 
456, Kārļa Kažociņa Madlienas 
mūzikas un mākslas skolā 129 
audzēkņi.

Pirmsskolas izglītības iestādes 
(PII) šogad apmeklē 1726 bērni: PII 
Ogrē –  “Cīrulītis” – 252, “Dzīpariņš” – 
237, “Strautiņš” – 241, “Saulīte” – 
253, “Zelta sietiņš” – 232, “Riekstiņš” 
– 148, “Sprīdītis” – 110; PII pagastos – 
Ogresgala “Ābelīte” – 106, Madlienas 
“Taurenītis” – 113, Ķeipenes “Saulīte” 
– 34.

“Neviena izglītības iestāde Ogres 
novadā nav slēgta. Tas ir ļoti būtiski, 
ka esam spējuši saglabāt līdzšinējo 
izglītības iestāžu tīklu gan pilsētā, gan 
pagastos, kur bērniem nodrošinātas 
izglītības iespējas viņu dzīvesvietas 
tuvumā. Ir gandarījums par to, ka, 
izveidojoties plašajam novadam, visi 
kopā esam pratuši darbu koordinēt tā, 
lai pastāvētu arī skolas ar nelielu 
skolēnu skaitu, lai uzlabotos un 
pilnveidotos darba apstākļi un mācību 
process katrā izglītības iestādē,” 
atzīst Ogres novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Vita Pūķe.

“Apmeklējot novada skolas un  
bērnudārzus un redzot paveikto, droši 
varu teikt, ka novadā nav nevienas 
izglītības iestādes, kur vasarā nebūtu 
veikti kādi darbi, lai atjauninātu telpas, 
papi ldinātu mācību l īdzekļus, 
sakārtotu saimniecību,” ar gandarī-
jumu atzīst V. Pūķe, sakot paldies 
skolu administrācijai, pedagogiem, 
tehniskajiem darbiniekiem.

Vislielākās pārmaiņas šovasar 
piedzīvojusi Jaunogres vidusskola – 
ir pabeigta ēkas renovācija Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta pro-
jekta “Siltumenerģijas efektivitātes 
paaugstināšana pašvaldībās ēkās” 
ietvaros – būvniecības firma strā-
dājusi godam! 

Diemžēl to nevar teikt par būvfirmu, 
kas vasarā uzsāka Ogres 1. vidus-
skolas sporta halles jumta remontu un 
mācību gada sākumā darbus vēl 
nebija pabeigusi, sagādājot  novada 
lielākās skolas un arī pašvaldības 
vadībai ne mazums raižu. Toties 
patīkamas pārmaiņas notikušas 
vidusskolas teritorijā – tieši Zinību 
dienas priekšvakarā tika pabeigti 
rekonstrukcijas darbi Zinību ielas 
posmā no Bērzu alejas līdz skolas 
ēkai. 

Taurupes vidusskola šajā vasarā 
ieguvusi SEB bankas dāvinājumu – 
mēbeles un datorus. Arī Madlienas 
vidusskola saņēmusi dāvinājummu – 
no Vaasa skolas Somijā atvestā plīts 
tagad kalpos vidusskolas virtuvē. 
Skolas ķīmijas kabinetā projekta 
ietvaros papildināts aprīkojums, 

veikta bioloģijas kabineta renovācija. 
Ķeipenes pamatskolā informati-
zācijas projekta ietvaros iegādātie 
datori tagad ir visos kabinetos, 
izremontētajā dabaszinību kabinetā 
uzstādīts multimediju komplekts. 

Ogresgala pagasta bērnudārzā 
“Ābelīte” uzlabota apkures sistēma, 
nomainot vecos katlus pret jauniem. 

Suntažu internātpamatskolas – 
rehabilitācijas centra telpu labiekārto-
šanā arī šovasar palīdzējusi kristīgā 
biedrība “Let's Go” no Holandes, 
Wijhe pilsētas. Holandieši palīdzējuši 
arī iekārtot telpas jaunizveidotajai 
pirmsskolas bērnu grupai Suntažos. 

Tie ir tikai daži piemēri no paveiktā 
skolās un bērnudārzos vasaras pe-
riodā.

Domes priekšsēdētāja vietniece 
īpaši uzteic suntažnieku veikumu – 25 
Suntažu pagasta mazuļiem šoruden 
durvis vēra pirmsskolas izglītības 
grupa “Suntiņi”, kas tagad papildina 
Suntažu vidusskolas audzēkņu saimi. 
“Paldies Suntažu vidusskolas direk-

torei Astrīdai Ārmanei par entuzi-
asmu, gādājot visu jaunajai grupai 
nepieciešamo, lai bērniem būtu mājīgi 
un labi. Domāju, ka izdosies Suntažos 
atvērt vēl vienu grupu pirmsskolas 
vecuma bērniem,” saka V. Pūķe, 
uzsverot, ka līdz ar pirmsskolas grupu 
izveidi ir rasts racionāls risinājums 
internātpamatskolas – rehabilitācijas 
centra telpu izmantošanai.

Tomēr nākas runāt par problēmām, 
kuru risinājums ar nepacietību gaida 
gan pašvaldība, gan izglītības iestāžu 
vadītāji un pedagogi. V. Pūķe: 
“Diemžēl Izglītības un zinātnes 
ministrija šogad radījusi lielu neziņu 
un neskaidrību – nav skaidri zināms 
mērķdotācijas apjoms pedagogu 
algām, skolas nevar sagatavot 
tarifikācijas, skolotāji ir neziņā par 
darba samaksu. Lai gan skolēnu 

skaits mūsu novada skolās šogad ir 
par 35 mazāks nekā iepriekšējā 
mācību gadā, kopējais finansējums 
vispārējai izglītībai ir palielinājies par 
7%, tomēr šis pieaugums nenodro-
šina  ministrijas solīto algas pieaugu-
mu 10% apmērā.” Kā informē V. Pūke, 
valsts finansējums pirmsskolas 
izglītībai novadā šogad saglabāts 
iepriekšējā apmērā, savukārt nepie-
tiekamā apjomā tas ir Suntažu 
internātskolai – rehabilitācijas cen-
tram, bet interešu izglītībai paredzē-
tais finansējums ir mazāks nekā 
jebkad agrāk. 

V. Pūķe: “Neraugoties uz dažādiem 
sarežģījumiem, visās izglītības iestā-
dēs novadā norit pilnvērtīgs darbs un 
izglītības joma pastāvīgi ir novada 
pašvaldības prioritāšu lokā. Skolu 
audzēkņiem un viņu vecākiem, peda-
gogiem un darbiniekiem, izglītības 
iestāžu vadītājiem vēlu veiksmīgu, 
ražīgu jauno darba cēlienu.” 

Nikolajs Sapožņikovs

Novadā darbu turpina visas izglītības iestādes

Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūķe un Ogres 1. vidusskolas direktore 
Ineta Tamane norūpējušās par remontdarbu gauso gaitu.



2  2012. gada 27. septembris

centra iedzīvotāji tagad var lietot 
kvalitatītavu ūdeni, izmantot centra-
lizēto kanalizācijas sistēmu. Diemžēl 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli 
neaizsniedz visus mājokļus, jo, 
piemēram, tie ir tālu no mazajām 
ielām.” Sarunā ar EESK pārstāvjiem 
tika akcentēts nepietiekamais finan-
sējums ielu atjaunošanai pēc ūdens-
saimniecības projekta realizēšanas – 
finansējumu projektā piešķir seguma 
atjaunošanai tikai izraktās tranšejas 
platumā, lai gan, veicot darbus, patie-
sībā tiek sagandēts viss attiecīgās 
ielas posms.   

Tika akcentēts arī tāds jautājums 
kā centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas lietotāju skaita 
palielināšana – izbūvējot šos tīklus, 
iespēja individuālo dzīvojamo māju 
īpašniekiem patiešām tiek radīta, 
diemžēl finanšu trūkuma dēļ ne visi 
var atļauties veikt savu mājsaimnie-
cību pieslēgšanu jaunajiem tīkliem. 

ESSK pārstāvji pārliecinājās, ka 
Ogrē ar ES Kohēzijas fonda finansiālu 
atbalstu ir paveikts ļoti daudz, 
ievērojami uzlabota apgāde ar 
dzeramo ūdeni un tā kvalitāte, tāpat 
arī notekūdeņu kanalizācijas sistēma 
ir būtiski uzlabojusies.

Andris Gobiņš, Eiropas Kustības 
Latvijā prezidents un EESK loceklis, 
kurš Ogrē pavadīja abus ESSK 
pārstāvjus, atzīst, ka konkrētu objektu 
apskate nenoliedzami ļauj labāk 
izprast situāciju Kohēzijas politikā ne 
tikai Latvijā, bet arī visā Baltijas 
reģionā un, gatavojot atzinumu, 
redzētais varētu būt nozīmīgs papildu 
arguments ES daudzgadu budžeta 
sarunās par kohēzijas politiku, kas 
Latvijai varētu nozīmēt papildu 
finansējuma iespējamību.

Nesen A.Gobiņš atsūtīja pašval-
dībai šādu ziņu: “Paldies par ārkārtīgi 
interesanto un vērtīgo vizīti Ogrē. Tā 
iepriekšējās dienas pamatinfor-
mācijai deva reālitātes efektu, kas ir 
ļoti būtiski, lai nākamajā ES budžeta 
periodā nepieļautu līdzīgas kļūdas, 
kādas tās ir šobrīd, un kopumā arī 
atminētos, ka kohēzijas politika kā 
tāda ir viena no svarīgākajām ES 
politikas sastāvdaļām.  Abi ESSK 
atzinuma veidotāji izteicās, ka 
Latvijas vizīte ir bijusi ļoti vērtīgs 
ieguldījums atzinuma uzlabošanā un 
Latvijas un Ogres redzējums līdz šim 
vēl pietiekami labi nebija zināms.” 

Apmeklējot Ogri, EESK pārstāv-
jiem bija iespēja iepazīties ar mūsu 
ceļu stāvokli, braucot kaut vai pa 
valsts ceļa posmu no Tīnūžiem līdz 
Ogrei, kā arī pa Mālkalnes prospektu 
pilsētā. Novada domes priekšsē-
dētājs cer, ka, gatavojot ziņojumu, 
EESK pārstāvji akcentēs nepiecie-
šamību piešķirt daudz lielāku ES 
fondu finansējumu arī ceļu un ielu 

sakārtošanai. “Latvijā no Kohēzijas 
fonda ir pietiekami daudz saņemts 
ūdensaimniecības infrastruktūras 
sakārtošanai un attīstībai, arī atkri-
tumu saimniecības sakārtošana tiek 
atbalstīta. Diemžēl mūsu lielā sāpe ir 
ceļi. Tā kā Latvijas valdība ceļiem un 
ielām finansējumu drastiski samazi-
na, vienīgā cerība ir Eiropas Savie-
nības nauda, arī Kohēzijas fonda 
finansiālais atbalsts ceļu infrastruk-
tūras sakārtošanai,” atzīst E. 
Bartkevičs, kritiski vērtējot vietējos 
šķēršļus, kas nereti rodas, “patei-
coties” Ministru kabineta noteiku-
miem un to traktējumam ministrijās un 
citās iestādēs, tādējādi kavējot 
Eiropas Savienības fondu, tai skaitā 
Kohēzijas fonda finansēto projektu 
īstenošanu.

Līdztekus ūdenssaimniecības 
attīstības projektiem Ogrē ar Kohē-
zijas fonda finansiālu atbalstu tiek 
veikta atkritumu saimniecības sakār-
tošana, realizējot projektu “Normatīvo 
aktu prasībām neatbilstošās Ogres 
novada Ogresgala pagasta izgāztu-
ves “Ķilupe” rekultivācija”.

Par Kohēzijas fondu
Kohēzijas fonds ir viens no ES  

reģionālās politikas finanšu instru-
mentiem, kura mērķis ir izlīdzināt 
valstu starpā pastāvošās ekonomis-
kās un sociālās atšķirības. Tas 
izveidots, lai finansētu liela mēroga 
infrastruktūras attīstības pasākumus 
(projektus) vides aizsardzības un 
transporta jomā. Fonds sniedz fi-
nansiālu ieguldījumu projektiem, lai 
sasniegtu ES noteiktos mērķus vides 
un transporta jomās, īstenotu ES 
politikas un sasniegtu direktīvās 
noteiktās prasības.

Kohēzijas fonda prioritātes vides 
sektorā Latvijā ir:
* ūdenssaimniecības infrastruktūra 
un pakalpojumi;
* atkritumu apsaimniekošana;
* vides infrastruktūras un videi drau-
dzīgas enerģētikas veicināšana.

Kohēzijas fonda prioritātes tran-
sporta jomā Latvijā ir:
* starpvalstu transporta tīkla attīstība 
Eiropā;
* ilgtspējīga transporta attīstība;
* autoceļu, pilsētas transporta, 
dzelzceļa, ostu un lidostu infrastruk-
tūras attīstība.

Nikolajs Sapožņikovs

Atzīmēs Starptautisko 
veco ļaužu dienu

Pasaulē nu jau daudzus gadus 1. 
oktobrī atzīmē Starptautisks veco 
ļaužu dienu. Arī Ogres pensionāru 
biedrība rīko sarīkojumu par godu šai 
dienai. Šogad pasākums notiks 30. 
septembrī plkst. 13 Ogres kultūras 
centra Deju zālē. 

J. Staudžs stāsta, ka paredzēta tik-
šanās  ar Ogres novada pašvaldības 
vadību un veselības aprūpes speci-
ālistiem, kā arī Latvijas Pensionāru 
federācijas vadītāju. Būs arī Ogres 
pensionāru biedrības čaklo rokdarb-
nieču izstrādājumu izstāde – pārdoša-
na. Saviesīgajā daļā muzicēs “Lēd-
manes duets” un pasākuma dalībnieki 
varēs arī padejot. Plānots, ka 
pasākumu apmeklēs ap 200 cilvēku. 
Biedrības vadītājs aicina ikvienu 
pensionāru piedalīties pasākumā, 
atgādinot, ka vecie ļaudis jau nav tikai 
Ogres pensionāru biedrības biedri. 
“Prieks, ka pensionāri piedalās 

sarīkojumos, kuros ir dzīvā mūzika. 
Šādi pasākumi ir ļoti iecienīti. Mums 
ļoti patīk “Lēdmanes duets”, kas gādā 
par pozitīvu gaisotni, tāpēc arī šoreiz 
esam aicinājuši tieši šos muzikantus,” 
atklāj J. Staudžs un piebilst: “Lai no-
skaidrotu, kas pensionāriem sarīko-
jumos paticis un kas nē, vienmēr tiek 
lūgts aizpildīt arī atsauksmju grā-
matas, lai zinātu kopējo viedokli. ” 

Aktīva novecošanās 
sniedz prieku 

2012. gads ir pasludināts par 
Eiropas gadu aktīvai novecošanai un 
paaudžu solidaritātei. J. Staudžs stās-
ta, ka, viņaprāt, aktīva novecošanās ir 
cilvēku vēlme sparīgi darboties, 
iesaistīties dažādās norisēs un 
nesēdēt mājās. “Laime ir kopā pabūt. 
Tas ir ļoti svarīgi cilvēkiem, tāpēc arī 
apmeklētāju skaits sarīkojumos ir ļoti 
liels. Protams, nav jau visi dejotāji, bet 
tomēr tāda kopā pabūšana, klausī-
šanās priekšnesumos – tas ir daudz 
cilvēkam. Tā ir iespēja atslēgties no 

Gatavojot atzinumu Eiropas Parlamentam, 
iepazīstas ar Ogrē paveikto

Turpinājums no 1. lpp. Turpinājums no 1. lpp.
Laime ir būt kopā

ikdienas rutīnas, priecāties un aiziet 
mājās laimīgam,” teic. J. Staudžs.

Gandarījums par atbalstu
Ogres pensionāru biedrība pateicas 

Ogres novada pašvaldībai un Ogres 
kultūras centram, kas vienmēr ir ļoti 
daudz palīdzējuši biedrības darbā un 
joprojām sniedz atbalstu. Kopš 
pagājušā gada biedrību finansiāli 
atbalsta fonds “E un E Ogrei”, kura 
dibinātājs un vadītājs ir Edijs Eisaks. 

J. Staudžs: “Esam apmierināti ar to, 
ko paši spējam. Esam tik aktīvi, cik 
varam būt. Paldies vēlreiz mūsu 
sponsoriem, kas ļauj tam visam 
īstenoties. Esam pateicīgi par to, ka 
mūs atbalsta, un vairāk neko nevaram 
vēlēties. Vienīgais nākotnes mērķis 
būtu izveidot dienas centrus, kur 
veciem ļaudīm būtu iespēja sanākt 
kopā vairākas reizes nedēļā, lai 
vienkārši pabūtu kopā. Diemžēl 
pašreiz šādu vietu nav.” 

Zane Inķēna

Jūlijā Ogrē tika uzsākta Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta 
(KPFI) līdzfinansētā projekta “Sil-
tumnīcefektu gāzu emisiju sama-
zinājums Ogres pilsētas publiskās 
teritorijas apgaismojuma infra-
struktūrā” īstenošana. 

Lai gan radās sarežģījumi atbil-
stošu gaismekļu piegādē un pro-
jekta īstenošana ieilga, paredzētie 
darbi tomēr tika sekmīgi izpildīti – 
apgaismojuma nomaiņa pabeigta šā 
gada 24. augustā.

Kā bija plānots, vairākās Ogres 
pilsētas ielās ir nomainīti nātrija 
spuldžu gaismekļi ar jaudu 150 W 
pret LED gaismekļiem ar jaudu 80 
W, ir ierīkota arī papildu vadības 
sistēma un aizsardzības automātika 
pašos gaismekļos, lai samazinātu 
elektroenerģijas patēriņu.

Jaunie gaismekļi, pavisam 250, ir 
uzstādīti: Akmeņu ielā – 27, Meža 
prospektā – 28, Gaismas prospektā 
– 8, Saules prospektā – 7, Blāzmas 
ielā – 10, Ceriņu ielā – 8, Priežu ielā 
– 6, Skolas ielā – 14, Lapu ielā – 20, 

Ausekļa prospektā – 18, Vidus 
prospektā – 15, Raiņa prospektā – 6, 
Zilokalnu prospekts – 25, Mālkalnes 
prospektā – 20, Upes prospektā – 
24, Kalna prospektā (virzienā no 
Brīvības ielas) – 14 gaismekļi.

Kopējais projekta attiecināmās 
izmaksas ir Ls 98 825.93, no tiem 
KPFI finansējums – Ls 68 189.89 un 
projekta neattiecināmās izmaksas – 
Ls 5000. 
 Projektā paredzētos darbus veica 
SIA “Elektro PM”.

Plānots, ka, ieviešot jauno apgais-
mojumu, vidēji par 41 % tiks samazi-
nāts elektroenerģijas patēriņš, tā 
samazinot pašvaldības budžeta 
izdevumus apgaismojuma nodroši-
nāšanai.

Šī projekta īstenošanas rezultātā 
ieguvums būs arī samazinātais CO  2

emisijas apjoms atmosfērā (ap 
22.25 t gadā), kā arī videi draudzīgas 
saimniekošanas nodrošināšana, jo 
LED apgaismojums nesatur videi 
kaitīgo toksisko dzīvsudrabu, argo-
nu un citus toksiskos elementus, kas 
atstāj iespaidu gan uz vidi, gan 
cilvēka veselību.

Pēteris Preiss, 
projekta vadītājs

Ielu apgaismojuma uzlabošanas
 projekts ir pabeigts

Ogres novada pensionāru biedrība 
ir jauna organizācija – tā dibināta 
2010. gadā. Biedrības mērķis ap-
vienot visu novada pagastu pensio-
nārus vienā kopīgā biedrībā, lai 
ikvienam būtu iespēja tikt uzklau-
sītam, lūgt palīdzību un saņemt 
atbalstu. 

Ideja par novada mēroga biedrību 
radusies Jāzepam Janiševam, kas 
uzņēmies arī biedrības vadīšanu. 
Šobrīd Ogres novada pensionāru 
biedrībā ir aptuveni 240 biedri. Par 
dalību biedrībā nav jāmaksā, taču, kā 
atzīst J. Janiševs, ar laiku biedru 
maksa varētu tikt ieviesta.

Pirmais nozīmīgais pasākums, ko 
organizē Ogres novada pensionāru 
biedrība, paredzēts 1. oktobrī par 
godu Starptautiskajai veco ļaužu 
dienai. “Tas būs pirmais mēģinājums 
savest kopā novada pensionārus,” 
stāsta J. Janiševs. 1. oktobrī Ogres 
kultūras centra Mazajā zālē no 
plkst. 10 līdz 15 paredzēts sarīko-

jums, uz kuru aicināti gan novada, gan 
pilsētas pensionāri. Savu dalību 
pasākumā jau pieteikuši Ķeipenes, 
Madlienas un Menģeles pagastu 
seniroi. Paredzēta tikšanās ar Ogres 
novada pašvaldības vadību un 
speciālistiem, kā arī Latvijas Repub-
likas Labklājības ministrijas valsts 
sekretāra vietnieku.  

“Apmeklējot pagastus, esmu no-
vērojis, ka gandrīz katrā pagastā jau ir 
reģistrēta sava pensionāru biedrība, 
līdz ar to nav viegli pārliecināt 
novadniekus iekļauties vienā kopīgā 
organizācijā. Viņi uzskata, ka labāk 
darboties savā vietā,” piebilst J. 
Janiševs. Transports ir būtiska prob-
lēma, ar ko novadniekiem jāsaskaras, 
jo braukšana ir saistīta ar papildu 
izmaksām. Ar 2013. gada janvāri 
pensionāriem tiks piedāvātas arī 
izglītojošas lekcijas, piemēram, par 
veselības tēmu, kas varētu palīdzēt 
pensionāriem viņu ikdienas gaitās. Arī 
šajā gadījumā tās būs izbraukumu 

lekcijas uz pagastiem, ko organizēs 
Ogres novada pensionāru biedrība.

“Pats galvenais ir, lai cilvēks justu 
atbalstu. Lai zinātu, ka ir vieta, kur viņš 
var aiziet parunāt un prasīt aizstā-
vību,” stāsta J. Janiševs. Tāpat Ogres 
novada pensionāru biedrības vadītājs 
ir pārliecināts, ka ar laiku pensio-
nāriem vajadzētu piedāvāt vingro-
šanas nodarbības, izglītojošas prog-
rammas, tikšanos ar ierēdņiem un, 
protams, lekcijas par veselību, kas 
vienmēr ir noderīgas. Lai gan 
aktivitāšu plāns ir gatavs, to kavē 
īstenot arī telpu problēmas, lai varētu 
šādus pasākumus noorganizēt. J. 
Janiševs ir cerību pilns un šobrīd kā 
galveno uzdevumu ir izvirzījis divu 
sarīkojumu organizēšanu – par godu 
veco ļaužu dienai un Jaunajam 
gadam. Šis gads Ogres novada pen-
sionāru biedrībai ir pirmais, kad tiks 
īstenotas tik plašas aktivitātes un pa-
sākumi, jo līdz šim bijušas vien valdes 
sēdes, pārrunas un tikšanās. 

Zane Inķēna

Lielākā atlīdzība ir morālais gandarījums

Ogres novada pašvaldības polici-
jas dzimšanas diena ir 23. septem-
bris. Nemitīgi augot un pilnveidojoties 
apritējuši jau 20 ražīga darba gadi. 
Jubilejas pasākumā pašvaldības 
policijas priekšnieks Uģis Ulmanis, 
sveicot savus darbiniekus, atzina, ka 
lielākā vērtība pašvaldības policijas 
pastāvēšanas laikā ir bijuši cilvēki, 
kas pratuši darboties vienotā ko-
mandā. Nenoliedzami, svarīgs ir arī 
darba novērtējums – to svētku brīdī 
uzsvēra policijas priekšnieks: “Ir 
patiess gandarījums, ka iedzīvotāji 
novērtē mūsu darbu, mēs ar vēl 
lielāku atdevi sniegsim viņiem 
palīdzību un rūpēsimies par drošību. 
Paldies pašvaldībai, kas mūs pastā-
vīgi atbalsta un novērtē mūsu darbu.” 

Novada pašvaldības policijai tagad 
ir arī savs karogs – to jubilejas pasā-
kumā iesvētīja luterāņu draudzes 
mācītājs Modris Īvāns. Ogres novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Vita 
Pūķe pateicās pašvaldības policijas 
kolektīvam par darbu, rūpējoties par 
sabiedriskās kārtības nodrošināšanu 
pilsētā un visā novadā, vēlēja veiksmi 

Divdesmit gadi sabiedriskās kārtības sardzē

un izturību turpmākajā darbā. 
Pašvaldības policijas darbiniekus 
sveica Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Ogres iecirkņa priekšnieks 
Vilnis Naglis. 

Bijušie pašvaldības policijas priekš-
nieki – Aivars Zunde, Aleksands Kašs, 
Jānis Bērzkalns, Māris Preimanis – 
dalījās atmiņās par pašvaldības 
policijas veidošanos un attīstību no 
dibināšanas dienas līdz šodienai.

Ogres pašvaldības (municipālā) 
policija izveidota 1992. gada 23. 
septembrī, kad Latvijas Republikas 
Ogres pilsētas Tautas deputātu pa-
domes valdes sanāksmē (protokols 
Nr. 23) pieņēma lēmumu “Par 
municipālās policijas izveidošanu”. 
Lēmums par pašvaldības policijas 
izveidošanu tika pieņemts, pamato-
joties uz 1992. gada 15. janvāra 
Latvijas Republikas Ogres pilsētas 
Tautas deputātu padomes valdē 
pieņemto lēmumu Nr. 3 “Par Ogres 
pilsētas pašvaldības policijas izveido-
šanu”.

1992. gadā pilsētas valde pašva-
ldības policijai piešķīra pagaidu telpas 

Ogrē, Krasta ielā 9, bet jau 1995. gadā 
tā sāka darboties Valsts policijas ēkā 
Brīvības ielā 6, kur tā atrodas un 
funkcionē arī šobrīd. 

Izveidojoties Ogres novadam, kurā 
apvienojās Ogres pilsētas un 
Ogresgala pagasta pašvaldība, paš-
valdības policijas darbība paplaši-
nājās, municipālā policijas pārtapa 
par Ogres novada pašvaldības poli-
ciju. Pašvaldību reformas rezultātā 
2009. gadā Ogres novads atkal pa-
plašinājās, attiecīgi paplašinoties arī 
pašvaldības policijas darbības lau-
kam visā novada administratīvajā 
teritorijā. 

Pašvaldības policijas priekšnieki: 

1992. – 1995. g. – Aivars Zunde; 
1995. – 1999. g. – Aleksandrs Kašs; 
1999. – 2003. g. – Laimonis Blašķis; 
2003. – 2006. g. – Jānis Bērzkalns; 
2006. – 2009. g. – Māris Preimanis; 
no 2009. gada – Uģis Ulmanis.

Līga Ausjuka



2012. gada 27. septembris 3

KONKURSS ZUPAS IEGĀDEI
LATVIJAS SARKANĀ KRUSTA Ogres komiteja (Mālkalnes pr. 30, Ogre, LV-

5003) izsludina konkursu siltas zupas iegādei Ogres pilsētas zupas virtuves 
vajadzībām – vistrūcīgāko personu ēdināšanai. 

Piegādes apjoms – 30 porcijas katru darba dienu. 
Cenu aptaujas termiņš – līdz 2012. gada 15. oktobrim.Pieteikumus lūdzam 

sūtīt uz e-pasta adresi: ogressarkanaiskrusts@inbox.lv.
Ar mums var sazināties pa tālruni 29266059 darba dienās no plkst. 10 līdz 15.

PAZIŅOJUMS PAR NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA IZSOLI

Rīgas apgabaltiesas iecirkņa Nr. 40 zvērināts tiesu izpildītājs Jānis Strižko, 
prakses vieta Rīgā, Rūpniecības ielā 19 – 11, pirmajā izsolē pārdod 
nekustamo īpašumu – Brūkleņu iela 14, Ogre, Ogres nov., kadastra Nr. 
7401 003 0611.

Īpašnieks – Deniss Markovs. Piedzinējs– A/S “Reverta”, Republikas 
laukums 2A, Rīga.

2Nekustamais īpašums sastāv no zemes gabala 2001 m  platībā, uz kura 
atrodas dzīvojamās mājas jaunbūve (kadastra apzīmējums 7401 003 0611 
001).

Nekustamā īpašuma novērtējums ir LVL 52 600.00 (piecdesmit divi 
tūkstoši seši simti lati un 00 santīmi).

Nekustamā īpašuma izsoles cena nav apliekama ar pievienotās vērtības 
nodokli.

Nekustamais īpašums tiks pārdots pirmajā izsolē, kas notiks 2012. 
gada 11. oktobrī plkst. 10.00 Rīgā, Rūpniecības ielā 19 –11, trešajā stāvā.

Visām personām, kurām uz nekustamo īpašumu ir tiesības, kas nepieļauj 
tā pārdošanu izsolē, jāpieteic savas prasības tiesā līdz izsoles dienai.

Personas, kuras vēlās piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, iemaksā 
zvērināta tiesu izpildītāja Jāņa Strižko, reģ. Nr. 02108311070, depozīta 
kontā: Valsts Kase, konta Nr. LV84TREL9199094001000, TRELLV22, 
nodrošinājumu 10% apmērā no nekustamā īpašuma novērtējuma – LVL 5 
260.00 (pieci tūkstoši divi simti sešdesmit lati un 00 santīmi).

Jānis Strižko, zvērināts tiesu izpildītājs

PLMP Ogres nodaļa – jaunās telpās
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PLMP) Ogres nodaļa Brīvības ielā 

48, Ogrē, būs  slēgta 2012. gada 28. septembrī.
No 2012. gada 1. oktobra  PLMP Ogres nodaļa apmeklētājus pieņems  Ogrē, 

Brīvības ielā 44.
Pieņemšanas laiks
Pirmdienās plkst. 10.00 – 18.00 Otrdienās plkst. 9.00 – 17.00
Trešdienās plkst. 9.00 – 17.00 Ceturtdienās plkst. 10.00 – 18.00
Piektdienās plkst. 8.00 – 15.00

Māra Pumpure, PLMP Ogres nodaļas vadītāja 

Ogres novada pašvaldības aģen-
tūras “Mālkalne”, Ogres būvvaldes, 
uzņēmuma “Ostas Celtnieks” un “L4” 
pārstāvji 18. septembrī apsekoja 
objektus, kas Ogrē tika izbūvēti 
ūdensaimniecības un kanalizācijas 
attīstības projekta ietvaros. 

Jau esam informējuši, ka Doles 
ielā un “Lašupēs – 1” tika realizēta ES 
Kohēzijas fonda finansēta ūdens-
saimniecības un kanalizācijas 
attīstības projekta 2. kārta, izbūvējot 
jaunas komunikācijas Doles ielā – 
800 m un  “Lašupēs  1” – 3500 m 
garumā.

“Liela interese ir tieši “Lašupes – 
1” iedzīvotājiem, šeit ir 1100 apbūves 
gabali, un līdz šim brīdim visi 
iedzīvotāji ir lietojuši  lokālos ūdens 
pieslēgumus. Interese ir lielāka nekā 
mēs paredzējām, jo, kā zināms, daļa 
kādreizējās dārzkopības sabiedrības 
“Lašupes” zemesgabalu tika ierīkoti 

izgāztuves teritorijā, līdz ar to  aku  
ūdenim nav pietiekoši laba kvalitāte, 
tāpēc daudzi iedzīvotāji grib izmantot 
kvalitatīvu ūdeni no centralizētā 
ūzdensvada.  Ja izdosies  rast 
finansējumu,  varēs  plānot arī 
centralizēto kanalizācijas pieslēgumu 
šajā rajonā,” stāsta p/a “Mālkalne” 
tehniskais direktors Alberts Vilcāns. 

Doles ielas mājokļu pieslēgšana 
centralizētajām komunikācijām 
atrisināja problēmas, kuras līdz šim 
radīja bijušajā Ogres trikotāžas 
kombināta teritorijā esošais ūdens-
vads, kas ziemas laikā mēdza aizsalt, 
kā rezultātā Doles ielas iedzīvotāji 
palika bez ūdens padeves. Projekta 
laikā tika izbūvēti arī divi jauni 
dzeramā ūdens urbumi Zilajos kalnos, 
kas nodroš ina nep iec iešamo 
drošības rezervi Ogres pilsētas ūdens 
ieguvei. 

Ar esošajām dzeramā ūdeni 

ražošanas iekārtām, 
iespējamo patēriņa pieaugumu, 
pilsēta varēs saņemt ūdeni vismaz 20 
gadus. Ūdenssaimniecība Ogrē 
attīstās, ceram, ka tik pat sekmīgi 
izdosies realizēt arī Kohēzijas fonda 
3. kārtu, kuras  rezultātā paredzēta 
notekūdeņu attīrīšanas ietaišu 
rekonstrukcija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!
Eiropas Savienības Kohēzijas 

fonda projektu “Ogres ūdenssaim-
niecības attīstība, II kārta” līdzfinansē 
Eiropas Savienība un tas ir iegul-
dījums iedzīvotāju nākotnei. Finan-
sējuma saņēmējs šī projekta ietvaros 
ir p/a “Mālkalne”, projekta tehniskās, 
administratīvās un finanšu vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija.

Gundega Deģe, 
Ogres novada p/a “Mālkalne” 

sabiedrisko attiecību speciāliste 

ņemot vērā 

Pabeigts vēl viens 
ūdenssaimniecības attīstības projekts Ogrē

LATVIJAS VESELĪBAS DIENA
ESI VESELS, OGRĒNIETI!

Otrdien, 2. oktobris – Ogres stadionā
· 17.00  - 19.00 Orientēšanās labirintā ģimenēm un bērniem, 
organizē orientēšanās klubs “Ogre”, www.okogre.lv
· Nāc un izmēģini nūjošanu kopā ar Zigrīdu Sprukti, www.vingro.lv

Trešdien, 3. oktobris – Ogres Zilajos kalnos
· 15.00 - 17.00 Pārbaudi sevi Atmiņas takā, organizē orientēšanās klubs 
“Ogre”, www.okogre.lv

Ceturtdien, 4. oktobris – Ogres stadionā
· Nāc un izmēģini nūjošanu kopā ar Zigrīdu Sprukti, www.vingro.lv

Piektdien, 5. oktobrī – Skolas iela 18, Ogrē, pretī stadionam

· 18.00 – 19.00 Atvērtā nodarbība Slow and Strong, vada Aivars Leimans, 

www.alfitness.lv
Sestdien, 6. oktobrī

· 11.30 – 12.30 Atvērtā nodarbība Hatka Joga, vada Māris Ruskulis Ogres 

kultūras namā (193. telpa). Līdzi savs  paklājiņš!
· no 11.00 Starptautiskās soļošanas sacensības, rīko vieglatlētikas skola 
“Jūdze” un biedrība “Orso Vārpa”, Ogres stadionā

Pēdējā laikā saasinājušās attiecī-
bas starp Vides aizsardzības un 
pašvaldību lietu ministru un lielo 
pilsētu pašvaldību vadītājiem. Lielo 
pilsētu asociācija pat prasa ministra 
Edmunda Sprūdža demisiju. Ogres 
novada domes priekšsēdētājs Edvīns 
Bartkevičs ir Latvijas novadu pašval-
dību apvienības vadītājs, tāpēc 
jautāju, vai arī novadu pašvaldību 
vadītāji iestājas par ministra demisiju.

E. Bartkevičs: 
Novadu pašvaldības neaktualizē 

ministra demisiju, mēs iestājamies 
par dialogu. Un iestājamies pret  
nepārdomātām, sasteigtām refor-
mām. Novadu pašvaldībām ir bez-
gala daudzi jautājumi jārisina, jo to 
funkcijas nemitīgi pieaug, bet 
finansējuma apjoms nepalielinās, un 
laiks, kas pavadīts nelietderīgos 
strīdos un attiecību kārtošanā, faktiski 
bremzē pozitīvu virzību. Kopš admi-
nistratīvi teritoriālās reformas 2009. 
gadā pagājuši vien daži gadi, ir jāno-
strādā vismaz vēl viens sasaukuma 
periods, lai rastos lielāka izpratne par 
iepriekšējās reformas rezultātiem. Ir 
svarīgi saprast un apzināties, ka katra 
reforma rada zināmu nestabilitāti, tas 
ir pierādījies dzīvē arī ar iepriekšējo 
reformu – vēl arvien daudzos jautāju-
mos nav skaidrības, ko un kā darīt. 

Gatavojoties pašvaldību vēlēša-
nām, kas notiks nākamā gada 1. 
jūnijā, Vides aizsardzības un pašval-
dību lietu ministrs E. Sprūdžs ir 
ierosinājis ieviest izmaiņas gan 
Republikas pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanu likumā, gan 
likumā Par pašvaldībām, samazinot 
deputātu skaitu domēs, kā arī nosa-
kot ierobežojumus deputāta amata 
savienošanai ar darbu pašvaldības 
administrācijā un pašvaldības iestā-
dēs. Kāds ir Jūsu viedoklis par 
gaidāmajām izmaiņām?

E. Bartkevičs: 
Atbalstu ierobežojumu noteikšanu 

deputāta amatu savienot ar pašval-
dības administrācijas darbinieka 
amatu, jo, būdams deputāts, admini-
strācijas darbinieks vienlaikus pilda 
gan lēmējvaras, gan izpildvaras 
funkcijas, un tā tam nevajadzētu būt.  

Toties nepiekrītu ierosinājumam 
neļaut deputāta amatu savienot ar 
pašvaldības iestādes vadītāja vai 
darbinieka amatu, jo tad jau lielai daļai 
novada iedzīvotāju, kuri strādā, 
piemēram, skolās, bērnudārzos, 
kultūras iestādēs, pansionātos u.c., 
būtu liegta iespēja kļūt par deputātu 
un piedalīties pašvaldības darbā. 
Daudzi pilsētā un pagastos labi pazī-
stami, godājami, izglītoti cilvēki tad, 
vienkārši sakot, tiktu pastumti malā no 
vietējās politikas, šādi ierobežojumi 
liegtu iespējas inteliģencei piedalīties 
pašvaldības pārvaldē. 

Runājot par ierosinājumu sama-
zināt deputātu skaitu pašvaldībā, 
gribu uzsvērt: jo mazāks būs depu-
tātu skaits, jo vairāk samazināsies 
iespēja pagastu iedzīvotājiem tikt 
ievēlētiem novada domē.

Ogrē patlaban spraigi rit remont-
darbi novada pašvaldības ēkās, arī 
pašvaldības administrācijas ēkā. 
Vairāki iedzīvotāji ir jautājuši, vai 
nebūtu bijis lietderīgāk remontēt kādu 
no bērnudārzu ēkām, jo admini-
strācijas ēkā pakešlogi taču jau tika 
ielikti rajona padomes laikā. Tāpat tiek 
jautāts, kāpēc atkal siltina aģentūras 
“Dziednīca” baseina korpusa ārsie-
nas, ja pirms pāris gadiem tās jau tika 
siltinātas. 

E. Bartkevičs: 
Realizējot klimata pārmaiņu instru-

menta (KPFI) projektus pašvaldības 
ēku energoefektivitātes paaugsti-
nāšanai, pagājušajā gadā tika veikta 
Ogres kultūras centra, Ogres Valsts 
ģimnāzijas un pamatskolas ēkas 
renovācija Ogrē, bet Ogresgalā 
renovēta tautas nama un pagasta 
pārvaldes ēka. Turpinot iesākto, 
šogad energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projekta ietvaros renovāciju 
piedzīvo vēl četras pašvaldības ēkas 
– Jaunogres vidusskola, kur darbi jau 
ir pabeigti, basketbola skola, 
“Dziednīca” un novada pašvaldības 
administrācijas ēka. Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības minis-
trija sadarbībā ar KPFI izstrādājusi 
striktas prasības sabiedrisko ēku 
siltināšanai. Lai pieteiktos projekta 
finansējumam, ir obligāti jāveic 
energoaudits katrai ēkai, un tikai tad, 
ja energoudits apliecina, ka kon-
kretās ēkas energoefektivitāte ir ļoti 

zema un siltuma zudumi līdz ar to ļoti 
lieli, pašvaldība var pretendēt uz KPFI 
finansējumu. Ir stingras prasības, lai 
ēkas renovācijā ieguldītie līdzekļi 
veicinātu pozitīva rezultāta sasnieg-
šanu, t.i., ievērojami samazinātu 
siltumenereģijas patēriņu un attiecīgi 
izdevumus, nodrošinātu atbilstošu 
siltuma līmeni. Jau ir pierādījies, ka 
nosilinātajās ēkās apkures izdevumi 
samazinājušies pat par 45 procen-
tiem salīdzinot ar periodu pirms 
renovācijas, tātad arī pašvaldības 
budžeta izdevumi šo ēku apkurei 
ievērojami samazinās. 

Par administrācijas ēkas logiem – 
termoaudits apliecināja, ka šie logi 
faktiski nekādu efektu tomēr nav 
devuši un siltuma zudumus ēkā nav 
nodrošinājuši, tāpēc arī projekta 
finansētāja prasībās ietilpa logu 
nomaiņa pret kvalitatīvākiem. 

Savukārt “Dziednīcas” ēkas sa-
karā varu pateikt to, ka pirms 
vairākiem gadiem veiktā baseina 
ēkas siltināšana ar 10 cm biezu slāni 
zināmu efektu deva – tika panākts, ka 
telpas vairs nepelēja, taču, kā zinām, 
tajā laikā nebija ne tādu materiālu kā 
tagad, ne pieredzes ēku siltināšanā, 
nedz arī pārliecinošu energoauditu. 
Turklāt jau esošā siltinājuma kārta 
nekur nepazūd – tā paliek, kur bijusi, 
un uz tās tiek veidota jauna 
siltumizolācija kārta. Jāpiebilst, ka 
šajā projektā siltināšana tiek veikta 
visai “Dziednīcas” ēkai, arī tai daļai, 
kur iepriekš nekādi remonti nav veikti. 
Esmu pārliecināts, ka pēc šī projekta 
realizēšanas rezultāts būs labs.

Bērnudārzu ēkas nav aizmirstas. 
Mēs varam iesniegt projektu pieteiku-
mus tikai tām pašvaldības ēkām, 
kuras iekļautas energoefektivitātes 
paaugstināšanas programmā, un līdz 
šim pirmsskolas izglītības iestādes 
bija ārpus šīs programmas. Šobrīd 
ministrija “zaļo gaismu” acīmredzot 
gatavojas dot arī šo iestāžu ēku 
sakārtošanai, un mēs jau gatavojam 
pieteikumus divu pilsētas bērnudārzu 
– “Cīrulītis” un “Saulīte” kandidēšanai 
uz finansējumu energoefektivitātes 
paaugstināšanas projektiem. Bērnu-
dārzu ēkās veiktais energoaudits 
apliecina, ka tieši šīs ēkas atbilst KPFI 
kritērijiem, lai renovāciju varētu veikt 
ar pieejamo finansējuma apjomu. 
Neapšaubāmi, pārējie padomju laikā 
celtie bērnudārzi arī ir jāsiltina, taču 
tiem ir nepieciešams lielāks finansē-
jums. Līdzko radīsies iespēja, ie-
sniegsim pieteikumus arī šo bērnu-
dārzu ēku renovācijai.

Nikolajs Sapožņikovs

Domes priekšsēdētājs par aktuālām lietām 

Dalīs dārzeņus pensionāriem
Ogres novada pensionāru biedrība informē par dārzeņu dalīšanu 

pensionāriem: sākot ar oktobri – katru trešdienu no plkst. 10 līdz 13, Zinību ielā 
8, Ogrē, pensionāri varēs saņemt dārzeņus (kartupeļi, kāposti, burkāni, sīpoli un 
bietes).

LATVIJAS NACIONĀLO KARAVĪRU 
BIEDRĪBAS Ogres nodaļa 

organizē braucienu uz Mores kaujas vietām šā gada 4. oktobrī. Pieteikties pie 
Viktora Pūcēna, tālrunis. 65046188. Izbraukšana plkst. 10.00 no laukuma pie 
Ogres kultūras centra.

Saistošie noteikumi Nr. 17/2012 “Grozījumi 
16.12.2010. saistošajos noteikumos Nr. 49/2010 

“Suņu un kaķu turēšanas kārtība Ogres novadā””
Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2012. gada 21. jūnijā (protokols Nr.6; 

2.§). Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. 
punktu.

1. Izdarīt 16.12.2010. saistošajos noteikumos Nr. 49/2010 “Suņu un kaķu 
turēšanas kārtība Ogres novadā” (Ogres novada pašvaldības laikraksts 
“Ogrēnietis”, 2011, Nr.2) šādus grozījumus:

1.1. Noteikumu atsaucēs uz normatīvajiem aktiem, uz kuru pamata izdoti 
saistošie noteikumi, atsauci uz likumu “Par pašvaldībām” aiz skaitļa un vārdiem 
„43. panta pirmās daļas” papildināt ar skaitli „4”.

1.2. izteikt 3.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
“3.4. nepieļaut suņu atrašanos dabas parka “Ogres Zilie kalni” slēpošanas un 
skriešanas trasēs un bērnu laukumā, bet pārējā parka teritorijā nelaist suni bez 
pavadas”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
pašvaldības laikrakstā “Ogrēnietis”.

Domes priekšsēdētājs E. Bartkevič

Olimpiskā diena 28. septembrī Latvijā sāksies ar kopīgu Olimpisko rīta vingrošanu, ko tiešraidē translēs radio SWH plkst. 10.10. 
Savukārt Olimpiskās rīta vingrošanas video klips “Pavingrosim!” ar Latvijā labi zināmu un tautā mīlētu olimpiešu līdzdalību būs 
skatāms arī LTV7 ēterā plkst.10.10. 

Rīta vingrošanas muzikālajam pavadījumam izraudzīta Laura Reinika dziesma “Es skrienu”, kas motivē kustībai. Ogres novada 
pašvaldības sporta darba koordinatore Dzirkstīte Žindiga informē, ka Ogres stadionā ieradīsies  682 Ogres pilsētas skolu skolēni 
un skolotāji, 280 Ogres pilsētas bērnudārzu audzēkņi. Ogres novada pagastos bērni vingros savos bērnudārzos. 

Sāc jau tagad! Un vingro katru rītu! 

28. septembris – Olimpiskā diena! 

Treniņi novusā – 3., 10., 17., 24. oktobrī, 1. novembrī plkst. 16 Ogres 
kultūras centrā, foajē pie Lielās zāles.

Ivars Endzelis, t. 29134006



2012. gada 27. septembris 4

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 13900 eks. Redaktors N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv

Ogrēnieši un pilsētas viesi jau 
pamanījuši jaunas granīta skulptū-
ras pilsētas teritorijā. Tās veidojuši  
Latvi jas Mākslas akadēmijas 
studenti.

Pagājušajā nedēļā jaunie māks-
linieki prezentēja savus darbus, nu 
var uzskatīt, ka skulptūras ir oficiāli 
atklātas.

Skulptūras izvietotas gan pil-
sētas dažādās vietās pilsētā. Bērzu 
alejas galā, pie Krasta ielas pirms 
gājēju tilta novietota Riharda 
Ābeltiņa veidotā skulptūra “Priež-
akmens”, kuru rotā mūsu pilsētas 
simbols – priede. Pārejot tiltam pāri 
estrādes virzienā, nevar nepamanīt 
Anetes Bajāres izloloto skulptūru ar 
trīs kuģīšiem, kurai autore devusi 
vārdu “Plūsma”, simbolizējot Ogres 
upi. Diemžēl vandaļi jau paguvuši 
vienu kuģīti noraut, par ko jaunā 
māksliniece un viņas studiju biedri ir 
ļoti sarūgtināti. “Ne visi kuģi nokļūst 
līdz galam,” skumji nosaka Anetes 
studiju biedrs Rihards. Jā, arī 
mazajam akmens kuģītim nebija 
lemts ilgs mūžs, jo kādam vandalim 
cēlās roka to iznīcināt. 

Krasta iela agrākos laikos bijusi 
promenāde, un pašvaldībai ir iecere 

to atkal par tādu pārvērst. Nevar gan 
pateikt, kad šī ieceres realizēsies, 
taču arī tagad šī iela kalpo gājējiem, 
pa to cilvēki dodas uz baznīcu, tāpat 
vien pastaigājas, baudīdami skai-
stos dabas skatus Ogres upes 
krastā. Nu šo ielu rotā arī jauna 
skulptūra, ko veidojusi Solvita Rulle, 
dodot savam lolojuma vārdu “At-
miņas par...”. “Daži to uztvēruši kā 
fotogrāfiju vai televizoru, bet patie-
sībā mana skulptūra ar šo taisnstūra 
“logu” simbolizē daļu atmiņas, ko 
cilvēks glabā savā sirdī gan par šo 
vietu, gan par pilsētu, gan pat par 
visu dzīvi,” stāsta Solvita un cer, ka 
viņas skulptūra palīdzēs veidot 
cilvēkiem kultūras atmiņu.
 Trīs skulptūras izvietotas ogrē-
niešu iecienītajā vasaras atpūtas 
vietā pie Ogres vecupes. 

“Atpūta” – divas pret sauli izslie-
tas pēdas. Šīs skulptūras autors ir 
Artūrs Lukševičs, savā mākslas dar-
bā gribēdams uzsvērt, ka pēdās 
atrodas visi svarīgākie cilēka orga-
nisma punkti. Kāpēc pret sauli 
pavērstas? Lai saulē uzlādētos! 

Savukārt Anna Rasmus, skulptū-
ras “Bija tā” autore, atzīst, ka viņas 

darbs simbolizē izjūtas par lielisku 
atpūtu upes krastā. 

Nedaudz tālāk – vietā kur strau-
tiņš ietek vecupē, novietota skulptū-
ra ar nosaukumu “Atmiņu stacija”. 
Laima Daberte, veidojot šo skulp-
tūru, pamatā likusi ideju par dažādu 
spēku savienojumu, savstarpēju 
uzmundrinājumu, par to, kā cilvēks 
runā ar dabu.

Mākslas akadēmijas profesors 
Bruno Strautiņš, vērtējot topošo 
mākslinieku darbus, atzīst, ka 
katram no šiem jauniešiem jau ir 
redzams savs rokraksts – gan 
izvēlētās tēmas, gan daba formas 
ziņā. 

Ieceri radīt granīta skultptūras 
tieši Ogres pilsētai palīdzēja īstenot 
Latvijas Mākslas akadēmijas 
Tēlniecības nodaļas docents Valtis 
Barkāns.

Ogres novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Egīls Helmanis, 
kurš ir autors idejai bagātināt pilsē-
tas rotu ar granīta skulptūrām, ļoti 
atzinīgi vērtē studentu veikumu un 
pateicas gan šo skulptūru veidotā-
jiem, gan viņu pedagogiem par, var 
teikt, nenovērtējamo dāvanu Ogrei 
85 gadu jubilejā, ko svinēsim 
nākamgad. 

E. Helmanis aicina ogrēniešus, 
pilsētas viesus, ikvienu cilvēku prast 
novērtēt šo jauniešu darbu un 
nepieļaut postīšanu un demolēšanu: 
“Šos mākslas darbus ir veidojuši 
jaunieši,  un ir nožēlojami, ka kāds 
vienkārši demolē un iznīcina otra 
radītās vērtības. Es nezinu, kurš ir 
pielicis savu roku skulptūras demo-
lēšanā, tāpēc uzrunāju ikvienu 
jaunieti un aicinu nevis postīt, bet 
gan pašiem censties radīt kaut ko 
labu un paliekošu, aicinu saprast, ka 
šīs skulptūras ar smagu darbu arī 
veidojuši jaunieši.”

Studenti skulptūras ir veidojuši 
bez atlīdzības, pašvaldība finansēja 
tikai materiālu iegādi (Ls 1500). Ir 
paveikts grandiozs darbs, cenšoties 
Ogri padarīt skaistāku un pievilcī-
gāku.

Pilsētu rotā jaunas skulptūras

Rihards Ābeltiņš.
“Priežakmens”

Anna Rasmus. “Bija tā”

Solvita Rulle. “Atmiņas par...”

Laima Daberte. “Atpūtas stacija”

Artūrs Lukševics.
“Atpūta”

Tā kā mākslinieks pats 
prezentācijā nevarēja piedalīties,

saules enerģiju no skulptūras
centās pasmelties Ogres un 

Ikšķiles tūrisma attīstības 
aģentūras direktore 

Ieva Skutule

Raksturīga mūsdienu iedzīvo-
tāju attīstības iezīme ir to noveco-
šanās. Latvija pēc demogrāfiskās 
novecošanās rādītājiem ir viena no 
līderēm pasaules valstu vidū. Vai 
vecumdienas ir aktīvas un darbīgas, 
pilnas pozitīvu emociju un jaunu 
iespaidu, tas lielā mērā atkarīgs no 
cilvēka paša.

Madlienā pensijas vecuma cilvē-
kiem, ja vien viņi to vēlas, ir plašas 
iespējas iesaistīties sabiedriskajā 
dzīvē: Madlienā darbojas pensio-
nāru biedrība “Sisegale”, klubiņš 
“Madaras”, labprāt savās rindās 
pensionārus redz arī biedrība “Otrās 
Mājas” un puķumīļi “Dāle”. Lielākā 
daļa senioru arī šīs iespējas izman-
to, daudzi piedalās visu augstāk 
minēto organizāciju aktivitātēs.

Madlienas pensionāru biedrība 
“Sisegale” darbojas kopš 2010. 
gada 16. jūnija. Biedrību dibināja 6 

aktīvas sievas – Anita Markevica, 
Pārsla Jēkabsone, Ilga Bērziņa, 
Zinaida Rulle, Skaidrīte Šīrone un nu 
jau aizsaules ceļos aizgājusī Dace 
Valdmane. Par valdes priekšsēdē-
tāju tika ievēlēta Anita Markevica. 
Šobrīd biedrībā ir 58 biedri, 9 no tiem 
“zelta vecuma” jeb vecāki par 80 
gadiem.

Var teikt, ka biedrība “Sisegale” ir 
Madlienas pensionāru padomes 
tradīciju turpinātāja. A. Markevica 
atklāj, ka tradicionālie biedrības  
rīkotie pasākumi ir Lieldienu un 
Ziemassvētku kopīga svinēšana. 
Tāpat nu jau par tradīciju kļuvis 
Vasaras pikniks, kas katru vasaru 
tiek organizēts biedrības dibinā-
šanas dienā. Pirms gada biedrības 
biedrus pie sevis muzejā “Bet tā bija” 
laipni uzņēma Armands Praličs. 
Šovasar sisegalieši viesojās zem-

nieku saimniecībā “Steķi”, tur tad arī 
tika nolemts, ka biedrībai vajadzīga 
sava himna – daudz nestrīdoties 
nobalsots par dziesmu “Sens ir tas 
stāsts” (R. Paula un A. Krūkļa vārdi, 
R. Paula mūzika). Neiztrūkstošas ir 
arī vasarā organizētās ekskursijas – 
tālāks brauciens izturīgākajiem, 
tuvāks tiem, kuriem veselība vairs ne 
tik stipra, bet kāre ceļot tomēr ir. 
Šovasar madlieniešiem bija iespēja 
apskatīt Kolku un paviesoties 
Mālpils pusē, piedalīties Ķeipenes 
Šūpoļu parka atklāšanā.

Madlienas pensionāri labprāt 
iesaistās arī sportiskās aktivitātēs, 
biedrība rīko “Stafešu dienu”, kurā 
savā starpā dažādās komandās 
sacenšas Madlienas seniori, ir sta-
fetes gan ar izkustēšanos, gan prāta 
asināšanai. Tāpat 7 sisegalietes ir 
aktīvas nūjotājas – viņas šogad 
piedalījās Lielajā Talkā, sakopjot 
sava ierastā nūjošanas maršruta 
ceļmalas. Saistībā ar nūjošanu A. 
Markevicai ir kāds sapnis – Madlienā 
noorganizēt novada nūjošanas 
festivālu, kura laikā Madlienas 
skaistākās takas kopīgi izstaigātu 
mūsu (un ne tikai!) novada nūjotāji.

Biedrībai ir ļoti laba sadarbība ar 
Madlienas bibliotēku, kultūras namu 
un vidusskolu. Bibliotēkas telpās 
organizētas dažādas izstādes, 
piemēram, V. Smirnovas salikto 
pužļu izstāde, lakatiņu, rokdarbu un 
pastkaršu izstādes, katru gadu 
janvārī bibliotēkas telpās norisinās 
biedrības organizētais krustvārdu 
mīklu minēšanas konkurss. 

A. Markevica ir pateicīga visiem, 
kuri atbalsta un aktīvi piedalās 
biedrības organizētajos pasākumos, 

Madlienas seniori ir aktīvi vien piebilst, ka nedaudz vairāk 
gribētos pašu biedru iniciatīvas, 
ierosinājumu par to, kādas aktivitātes, 
kādus pasākumus organizēt.

Klubiņa “Madaras” dalībnieces ir 
14 cienījama vecuma dāmas, kuras 
satiekas reizi mēnesī, kad dažādās 
tematiskajās ballītēs kopīgi svin 
mēneša jubilejas, degustē dažādus 
kārumus un dalās ar receptēm, 
atbalsta viena otru ar padomu un 
drauga plecu, vienkārši bauda kopā 
būšanu, arī kādu braucienu noorga-
nizē. Augustā madariņas ciemojās šā 
gada Madlienas skaistākajā sētā 
“Ūsiņās”. Madariņas vada Ilga 
Bērziņa.

Biedrība “Otrās Mājas” savā pa-
spārnē ņēmusi dažāda vecuma mad-
lieniešus un saviem biedriem piedāvā 
iespējas izpausties radoši, nedaudz 
paceļot un iesaistīties labdarības 
projektos. Radošajās darbnīcās, 
svešvalodu kursos un sportiskajās 
aktivitātēs vienlaikus piedalās dažāda 
vecuma un interešu cilvēki, un biedrī-

bas vadītāja Lilija Paegle uzskata, ka 
tas ir lielākais ieguvums – dažādu pa-
audžu sadarbība. Vecākā gadagā-
juma biedrības biedri atzīstot, ka 
kopā būšana ar jauniešiem viņiem 
pašiem liek justies jaunākiem, atraisī-
tākiem, ļauj paskatīties uz lietām un 
notikumiem no cita skatu punkta.

Madlienā darbojas arī puķumīļi 
“Dāle”, kuru vadītāja ir Ināra Jēkab-
sone. Puķumīļi ir tie, kuri organizē 
tradicionālas pavasara un rudens 
ziedu izstādes, ziedu paklāja veido-
šanu Madlienas dienā, šogad 1. 
septembrī visus madlieniešus un 
pagasta viesus sagaidīja īpašs 
sveiciens – puķumīļu veidotais ziedu 
paklājs “Skolai 40”. Jau tradicionāli ir 
puķumīļu izbraukumi uz pavasara 
Stādu parādēm, Latvijas Universi-
tātes Botānisko dārzu un Bulduriem. 

Dažādās organizācijas un inte-
rešu grupas Madlienā nekonfliktē, tās 
sadarbojas, kooperējas un viena otru 
atbalsta, jo mērķis taču visām viens – 
padarīt ikdienu krāsaināku.

Santa Laurinoviča

Aicinām pievienoties skautu un 
gaidu pulkam!

29. septembrī plkst. 11 Ogres 
Skautu un gaidu muzejā (Suntažu ielā 
2) notiks pirmā tikšanās visiem 
interesentiem. 

Uzņemsim biedrus divās vecu-
ma grupās: 7 – 11 gadi (mazskauti un 
guntiņas) un 12 – 18 gadi (skauti un 
gaidas). 

Iknedēļas nodarbības tiek plānotas sestdienu rītos. 
Pirmajā tikšanās reizē plānots nedaudz iepazīstināt ar to, ko dara skauti un 

gaidas, kā arī interesanti pavadīt laiku!
Mīļi aicināti visi interesenti un arī viņu vecāki! 
Jautājumu gadījumā: Līga Jagmane (28898328, liga_jagmane@yahoo.com)

“Sisegales “ vīri Mores kauju muzejā.

Anetes Bajāres skulptūru plūsma vandaļi jau paguvuši sabojāt.

Nikolajs Sapožņikovs

Nākamais numurs iznāks oktobra otrajā nedēļā.


